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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Для контролю різноманітних газів у

біотехнології, медицині, екології, фармакології, виробництві продуктів

харчування тощо необхідна розробка та широке впровадження сучасних

портативних сенсорів, а також пошук і створення високочутливих і

селективних матеріалів для них.

Серед цих матеріалів значна увага останнім часом приділяється рідким

кристалам (РК). Поряд з класичним застосуванням їх як активного середовища

у пристроях відображення інформації все більше досліджень спрямовано на

можливість їх використання як газочутливих елементів у сенсорах шкідливих

речовин.

Рідкі кристали є перспективними матеріалами для виявлення небезпечних

газів внаслідок високої чутливості до зміни їхньої молекулярної

впорядкованості під зовнішнім впливом. Такі зміни можна легко виявити

оптично, оскільки рідкі кристали мають високу оптичну анізотропію. Однак

цей шлях вирішення проблеми практично вичерпав себе. Протягом останніх

років особлива увага приділяється композитним системам на основі РК. Ці

системи мають унікальні електро- та магнітооптичні властивості.

Перспективним є введення в анізотропне середовище нанорозмірних частинок з

високою газовою адсорбцією. Внаслідок взаємодії з газами наночастинки

змінюють свої фізичні властивості, що призводить до зміни оптичних

властивостей рідкокристалічної речовини.

В останнє десятиліття вуглецеві нанотрубки (ВНТ) широко досліджуються

в якості адсорбентів різних газів, зокрема Н2, N2, CO2, SO2, NO2, NH3, алканів

тощо. Значний інтерес до використання ВНТ як адсорбентів газів зумовлюється

їхніми властивостями, зокрема надзвичайно малими розмірами, високою

питомою поверхнею, порожнистою структурою, високою структурною та

хімічною стабільністю. Численні дослідження показали вищу адсорбцію газів у

ВНТ порівняно з іншими сорбентами. Тому дослідження впливу газів на зміну

оптичних властивостей рідкокристалічних сумішей, допованих вуглецевими
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нанотрубками, є важливим науковим завданням, вирішення якого уможливлює

створення нових елементів електронної техніки.

Оптичні сенсори базуються на оптоелектронних приладах, що складаються

з джерела світла, фотоприймача та оптично активного середовища. Зміна

оптичних властивостей середовища за наявності в ньому певного газу впливає

на вихідний сигнал фотоприймача, що використовується для детектування

цього газу в середовищі.

Створення таких пристроїв актуальне, оскільки дає змогу вирішувати

комплексну проблему моніторингу атмосфери, контролю технологічних

середовищ і безпеки промислового виробництва з використанням пристроїв

електроніки.

Зв’язок роботи з науковими роботами, планами і темами. Дисертація

виконана відповідно до наукової програми кафедри «Електронні прилади»

Національного університету “Львівська політехніка” в рамках держбюджетної

науково-дослідної роботи “Розроблення елементів та структурно-схемних

рішень елементів та пристроїв органічної електроніки для реєстрації вмісту

шкідливих газів у повітрі», (номер держреєстрації 0116U004141).

Мета і задачі досліджень. Метою роботи є створення високочутливих

активних середовищ на основі рідкокристалічних речовин, допованих

вуглецевими нанотрубками, та систем обробки інформативного сигналу

сенсорів шкідливих речовин.

Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі

задачі:

 провести аналіз сучасного стану розвитку оптичних сенсорів газів та

визначити їхні недоліки, які необхідно усунути.

 розробити активні середовища первинних перетворювачів сенсорів з

оптичним методом формування інформаційного сигналу, де в якості

параметра детектування використовуватиметься довжина хвилі.

 дослідити вплив газів на спектральні характеристики холестерико-

нематичної суміші, допованої різними типами вуглецевих нанотрубок з
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різною коцентрацією, а саме, діоксиду сірки, діоксиду азоту та діоксиду

вуглецю.

 визначити склад нанокомпозиту на основі холестерико-нематичних сумішей

(ХНС) та ВНТ, який забезпечує високу чутливість до газів, а також

визначити час відновлення спектральних характеристик нанокомпозитів

після взаємодії з газами

 оптимізувати структурне рішення для сигнального перетворювача обробки

інформаційного сигналу.

 на основі синтезованих матеріалів розробити оптичний сенсор шкідливих

газів.

Об’єктом дослідження є оптичні явища в нанокомпозитах на основі

холестерико-нематичних сумішей, допованих вуглецевими нанотрубками, та

практичне застосування їх у сенсорній техніці.

Предмет досліджень. Холестеричні рідкі кристали, нематико-

холестеричні суміші, вуглецеві нанотрубки, перетворювачі інформаційного

сигналу оптичних сенсорів.

Методи досліджень. Використовувались оптичні методи дослідження,

спектрофотометрія, комп’ютерна обробка сигналів, експрес-аналіз функціями

Гауса отриманих експериментальних залежностей.

Практичне значення одержаних результатів

 встановлено вплив газів SO2, NO2 та CO2 на спектральні характеристики

холестерико-нематичних сумішей, допованих одно- дво- та багатостінними

вуглецевими нанотрубками, що уможливлює створення високочутливих

первинних перетворювачів для сенсорів газів;

 запропоновано методику експрес-аналізу спектральної чутливості

оптоелектронних сенсорів на триканальних RGB-світлодіодах та

фотоперетворювачі;

 розроблено універсальну схему детектування оптичного сигналу на

основі мікропроцесорного комплекту Arduino Uno, який включає в себе
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мікроконтролер сімейства Atmel Atmega328. Вона може використовуватися для

різних типів сенсорів, у яких джерелом інформації про зовнішній вплив є

оптичний сигнал.

Наукова новизна. У результаті виконання роботи отримано такі наукові

результати:

 вперше виявлено, що в нематичному рідкому кристалі 4-n-пентил-4-

ціанобіфеніл (5СВ) внаслідок взаємодії з газами NO2 чи SO2 відбувається зсув

довжини хвилі власного поглинання в довгохвильову область. Введення

холестеричного рідкого кристала фірми MERK
©
(BLO-61) до 5СВ приводить до

збільшення зсуву довжини хвилі власного поглинання нематичного рідкого

кристала під час взаємодії з SO2 у 1.85 разу та з NO2 – у 2 рази і, як наслідок,

збільшується коефіцієнт спектральної чутливості для NO2 від 0,38 нм/мг/м
3
до

0,77 нм/мг/м
3
, а для NO2 та для SO2 – від 0,41 нм/мг/м

3
до 0,76 нм/мг/м

3
;

 вперше виявлено, що спектральні характеристики нанокомпозитів на

основі нематичного рідкого кристала 5СВ та холестеричного рідкого кристала

характеризуються двома мінімумами пропускання світла у видимій області. Під

час взаємодії з газами NO2 та SO2 відбувається зсув довгохвильового мінімуму

у напрямку менших довжин хвиль, у свою чергу короткохвильовий мінімум

який відповідає власному піку поглинання нематичного рідкого кристала

зсувається в напрямку більших довжин хвиль. Показано, що при концентраціях

NO2 чи SO2 вищих за 50 мг/м
3
, вони утворюють один спільний мінімум

пропускання світла, що призводить до збільшення коефіцієнта спектральної

чутливості.

 встановлено закономірності зміни спектральних характеристик

нанокомпозитів на основі холестерико-нематичних сумішей, допованих одно-

дво- та багатостінними вуглецевими нанотрубками під дією газів SO2, NO2, та

CO2. Величина коефіцієнта спектральної чутливості визначається питомою

поверхнею нанотрубок, та кривизною їхньої поверхні. У багатостінних

нанотрубках кривизна поверхні циліндра значно менша ніж в одностінних,
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тому молекули легше сорбуються на них, що й зумовлює збільшення

коефіцієнта спектральної чутливості;

 розроблено нові нанокомпозити для активного середовища оптичних

сенсорів шкідливих газів: ХНС на основі 35 ваг. % НРК 5СВ, 65 ваг. % ХРК

BLO-61 та 0,5 ваг. % двостінних вуглецевих нанотрубок, який забезпечує

коефіцієнт спектральної чутливості 13,32 нм/мг/м
3
для SO2 та 1,2 нм/мг/м

3
для

СО2; ХНС із концентрацією 5СВ 35 ваг. %, ХРК BLO-61 65 ваг.% та домішкою

багатостінних вуглецевих нанотрубок 0,5 ваг. % для NO2, який забезпечує

коефіцієнт спектральної чутливості 4,7 нм/мг/м
3

 час реакції на гази розроблених нанокомпозитів на основі ХНС,

допованих ВНТ, становить 20-40 с, а час релаксації міститься в тому самому

інтервалі. Такі часи реакції та релаксації, враховуючи те, що енергія адсорбції


[…]

λGM=(521-536) нм та синього з λBM=(465-475) нм) та одним фотодіодом, або

інтегральним фотоперетворювачем). Така схема забезпечить отримання

максимального інформативного сигналу сенсора, який у подальшому

опрацьовується сигнальним перетворювачем.

На основі розроблених нанокомпозитів створено високочутливу

оптичну систему для визначення концентрації шкідливих газів. Висока

чутливість системи досягається завдяки підібраним спектральним

характеристикам джерела світла та фотоперетворювача відповідно до

спектральних характеристик нанокомпозитів. Вибрані спектральні

характеристики забезпечують формування нормованого сумарного сигналу,

який становить S=22,565.

Розроблену оптичну систему використано для виготовлення

мікропроцесорного аналізатора газового середовища. Завдяки розробленому

алгоритму програмного забезпечення мікропроцесора досягнута можливість

вимірювання різних типів газів без зміни структурної схеми, а лише зі
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зміною складу активного середовища. На основі результатів досліджень

реалізовано високочутливі, малогабаритні сенсори шкідливих газів (NO2, SO2

та CO2). Практично підтверджено результати досліджень та наведено реальні

характеристики чутливості сенсорів та залежності зміни вихідного струму від

концентрації газів. Досягнуто високої точності вимірювання концентрації

газів. Похибка вимірювань не перевищує 0,5%.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Встановлено, що нематичний рідкий кристал 5СВ після взаємодії з NO2

та SO2 змінює свої спектральні характеристики. Коефіцієнт спектральної

чутливості 5СВ до NO2 становить 0,38 нм/мг/м
3
, до SO2 – 0,41 нм/мг/м

3
. У

холестерико-нематичній суміші на основі 5СВ та холестеричного рідкого

кристала BLO-61 на спектральній характеристиці виявлено два мінімуми

довжини хвилі пропускання, перший з яких міститься в короткохвильовій, а

другий – у довгохвильовій області спектра. Короткохвильовий мінімум

обумовлений власним піком поглинання нематичного рідкого кристала, який

спостерігається на довжині хвилі 322 нм (чистий 5СВ характеризується

власним піком поглинання на довжині хвилі 350 нм), довгохвильовий

мінімум залежить від концентрації нематичного рідкого кристала в суміші.

Така зміна довжини хвилі власного піку поглинання НРК в холестерико-

нематичній суміші призводить до збільшення коефіцієнта спектральної

чутливості до SO2 в 1,85 разу, до NO2 – у 2 рази.

2. Розроблено нові активні середовища сенсорів шкідливих газів CO2,

NO2 та SO2 на основі ХНС, допованих вуглецевими нанотрубками, у яких

інформаційний сигнал формується за рахунок селективного пропускання

оптичного випромінювання через активне середовище, яке взаємодіє з

газами. Показано, що допування ХНС вуглецевими нанотрубками

призводить до збільшення коефіцієнта спектральної чутливості. Вуглецеві

нанотрубки, адсорбуючи вказані гази, змінюють свої фізичні параметри, що

приводить до зміни спектральних характеристик нанокомпозиту, до складу

якого вони входять, що покладено в основу розробленого оптичного сенсора.

Час реакції та релаксації нанокомпозитів під час взаємодії з газами SO2 та

CO2 становить менше 20 с, при взаємодії з NO2 – менше 40 с, що зумовлено

фізичним механізмом сорбції газів вуглецевими нанотрубками.
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3. Удосконалено методику вимірювання спектральних характеристик

нанокомпозиту під впливом газів у реальному часі, а також методику

оброблення їх із використанням програмного забезпечення Origіn Pro з

використанням функцій Гауса. Проведено дослідження зміни спектральних

характеристик нанокомпозитів на основі ХНС, допованих вуглецевими

нанотрубками, під впливом CO2, NO2 та SO2 та встановлено, що взаємодія

нанокомпозиту з газами призводить до зсуву двох мінімумів пропускання

нанокомпозиту в зустрічному напрямку з утворенням спільного мінімуму.

4. Розроблено нові нанокомпозити для оптичних сенорів шкідливих газів:

 для SO2 – нанокомпозит із концентрацією 35 ваг.% НРК 5СВ, 65 ваг.%

ХРК BLO-61 та 0,5 ваг.% двостінних вуглецевих нанотрубок, який

забезпечує коефіцієнт спектральної чутливості сенсора 13,32 нм/мг/м
3
;

 для NO2 – нанокомпозит із концентрацією 5СВ 35 ваг.% та домішкою

БВНТ 0,5 ваг.%. Коефіцієнт спектральної чутливості становить 4,7 нм/мг/м
3

на ділянці 10–60 мг/м
3
;

 для CO2 – нанокомпозит на основі ХНС, допованої двостінними

нанотрубками з концентрацією 0,5 ваг.%. Коефіцієнт спектральної

чутливості в діапзоні 0-60 мг/м
3
становить 1,2 нм/мг/м

3
, що майже в 7 раз

більше ніж для ХНС із домішкою одностінних нанотрубок.

5. Розроблено оптичний блок сенсора системи: джерело світла – активне

середовище – фотоприймач, а також алгоритм програмного забезпечення, що

дає можливість також здійснювати реєстрацію та контроль інших газів.

Максимальний вихідний сигнал оптичного блоку сенсора забезпечується

узгодженими спектральними характеристиками джерела світла,

фотоперетворювача та розроблених нанокомпозитів оптичного сенсора. Це

забезпечує формування нормованого сумарного сигналу, який становить

S=22,565, що забезпечує максимальне співвідношення сигнал-шум.
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6. Розроблено оптичні сенсори шкідливих газів SO2, NO2 та CO2 з

мінімальним порогом визначення концентрації газів 5 мг/м
3
, часом відгуку

та часом відновлення, що не перевищує 40 с, температурним інтервалом

роботи сенсора 10-70
0
С, з похибкою вимірювання ± 0,5 %.
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