ВІДЗИВ

офіційного опонента

на дисертаційну роботу ПЕТРИШАКА Василя Степановича
«Розроблення високочутливих оптичних сенсорів шкідливих газів
(SO₂, NO₂ та CO₂) на основі рідкокристалічних речовин,
допованих вуглецевими нанотрубками»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.27.01 – твердотільна електроніка

Розробка нових типів оптичних сенсорів є однією з важливих задач сучасної твердотільної електроніки. Актуальність поставлених задач пов'язана як з конкретною проблемою детектування шкідливих газів в атмосфері (що має велике значення з точки зору проблем екології), так і з використанням сенсорним матеріалом – нанокомпозитами на основі рідких кристалів та вуглецевих нанотрубок. Розробкам і дослідженням матеріалів такого типу присвячено десятки робіт тільки за останні 1-2 роки, і, окрім іншого, рецензована робота є вельми цікавою і з точки зору сучасної нанофізики та нових нанотехнологій. Робота В.С.Петришака є однією з небагатьох, в якій зроблено досить вдалу спробу творчого поєднання цих напрямків пошуку. Тому актуальність і практична важливість цієї роботи не викликає жодних сумнівів. Дослідження властивостей РК-систем (які теж можна вважати певним різновидом «твердого» чи «м'якого» тіла) в роботі В.С.Петришака чітко підпорядковані задачі створення нових електронних пристроїв, тому безумовною є повна відповідність дисертації спеціальності 05.27.01 – твердотільна електроніка.

Дисертація В.С.Петришака складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків та списку використаних джерел. Перший розділ містить огляд літератури та виклад сучасного стану розробок сенсорів шкідливих газів. На початку автор дає короткі відомості про основні гази, які звичайно розглядаються як об'єкти екологічного контролю, і далі аналізує характеристики існуючих приладів для контролю концентрації газів у повітрі. Окремо описано оптичні газові сенсори, і дуже детально викладено відомості про газові сенсори на основі нанотрубок, а також сенсори на основі рідких кристалів, допованих наночастинками. Відзначено, що найбільш перспективним підходом тут є використання холестеричних рідких кристалів внаслідок високої чутливості їх спектрів пропускання до дії зовнішніх факторів. Далі є вельми цікавий аналіз можливих

функціональних схем оптичних сенсорів газів. Завершується розділ короткими підсумками, на основі яких сформульовано задачі роботи.

В другому розділі описано вибрані рідкокристалічні речовини, а саме, так звані холестерико-нематичні суміші (ХНС). На відміну від традиційних для електрооптики індукованих холестериків, де концентрація хіральної домішки звичайно дуже мала, тут концентрації нематика і хірального компонента одного порядку. Цікавою ідеєю було розглядати спектр пропускання ХНС в цілому як такий, без розподілу на ділянки з переважною роллю поглинання та селективного відбивання. Це є дещо нестрогим з точки зору традиційної фізико-хімічної спектроскопії, але це виявилось дуже зручним для вирішення конкретної технічної задачі – реєстрації відгуку системи на дію внесених в систему газів. Далі описано використані в роботі вуглецеві нанотрубки, проілюстровано вплив нанотрубок на спектри пропускання та розглянуто їх адсорбційні властивості щодо окремих газів, а також дано опис методики вимірювання спектральних характеристик та експериментальної установки.

Третій розділ присвячено результатам експериментів з впливу газів, абсорбованих рідкокристалічним середовищем, на спектри пропускання нематика 5СВ і холестерико-нематичних сумішей. Показано, що перехід до ХНС дозволяє збільшити чутливість принаймні вдвічі. Ще більш вираженим є цей ефект за наявності в системі диспергованих нанотрубок. Віднайдено, що за певних умов смуги поглинання та селективного відбивання зливаються в єдину широку смугу. Окрім практичного значення для детектування газів, цей результат становить досить цікавий випадок з точки зору оптики рідких кристалів і наводить на думки про постановку подальших експериментів фізичного характеру. Тут треба відзначити один непересічний, з моєї точки зору, результат – чутливість систем з багатостінковими вуглецевими нанотрубками, за інших подібних умов, помітно вища, ніж з одностінковими. Це взагалі один з дуже небагатьох випадків, коли рідкокристалічні дисперсії багатостінкових та одностінкових нанотрубок чимось істотно різняться між собою. Причиною цього розглядається менша кривизна поверхні багатостінкових нанотрубок, що полегшує адсорбцію молекул газів (тут було б цікаво знати, а що буде у випадку дисперсії графену?). Припущення про роль механізму фізичної адсорбції на нанотрубках підтверджується швидкою релаксацією – відновленням спектральних характеристик після припинення дії газу.

В четвертому розділі представлено конкретну реалізацію оптичного сенсора, що складається з джерела світла, активного елемента – сенсорного матеріалу на основі вищеописаних рідкокристалічних нанокомпозитів, фотоприймача (фотоперетворювача) та блоків обробки та відображення інформації. Дуже цікавим є використання як джерела

світла і фотоприймача систем двох типів: RGB-світлодіоди – активне середовище – фотоперетворювач, і навпаки - світлодіод – активне середовище – RGB-фотодіоди. Можлива і комбінація обох схем з використанням як RGB-світлодіодів, так і RGB-фотодіодів. Це забезпечує високу точність зчитування сигналу та можливість адаптації такого оптичного сенсора до конкретних умов роботи з тим чи іншим активним середовищем.

Оцінюючи роботу в цілому, треба особливо відзначити дуже чіткий і достатньо повний виклад методичних аспектів, особливо в плані суто «електронної» частини. Отримані результати, з точки зору фізики та фізичної хімії рідких кристалів, виглядають вповні переконливими і мають чітку наукову інтерпретацію. Досвід роботи опонента з рідкокристалічними системами для сенсорів дозволяє вважати результати дисертації достатньо надійними, і в цілому достовірність результатів роботи не викликає сумнівів.

Високою є також і ступінь наукової новизни роботи. Низку важливих результатів було отримано вперше, пріоритет автора чітко засвідчено у відповідних публікаціях у фахових виданнях, в тому числі закордонних. Результати роботи пройшли апробацію на багатьох представницьких наукових конференціях, де вони викликали значний інтерес і здобули схвальну оцінку науково-технічної спільноти, а здобувач В.С.Петришак виявив себе як вповні сформований фахівець.

Певна річ, що така об'ємна, змістовна і ґрунтовна робота не може не викликати багатьох питань і дає привід для низки зауважень.

1. Огляд літератури, наведений в роботі, не є достатньо повним. Автор детально і вичерпно проаналізував існуючі конструкції та схеми оптичних сенсорів, а також використання вуглецевих нанотрубок для детектування шкідливих газів. Проте недостатньо уваги приділено отриманню та властивостям композитних матеріалів на основі рідких кристалів і диспергованих наночастинок.

2. В продовження цього зауваження треба сказати, що в роботі занадто стисло описано методику диспергування нанотрубок в рідкокристалічній матриці. Не охарактеризовано гомогенність та стабільність отримуваних дисперсій, і не приділено уваги важливій проблемі, яка в цілому гальмує широке практичне застосування таких композитних матеріалів – схильності вуглецевих нанотрубок до агрегації. Тут можна вказати на можливу суб'єктивну причину – використання холестеричних рідких кристалів, а не нематичних, завдяки наявності спіральної структури як раз і є важливим чинником стабілізації дисперсій (хоча на цю обставину треба було звернути увагу).

3. На рис.8 (стор.10) автореферату, а також на рис.2.2 (стор.49) та 3.1 (стор.67) дисертації наведено спектр пропускання 5СВ, який не зовсім відповідає відомим літературним даним. Є певний сумнів, чи можна тут говорити про чіткий мінімум пропускання. Можна припустити, що це пов'язано з використанням не стаціонарного спектрофотометра, а відповідного портативного пристрою USB-2000, точність якого в цій спектральній області може бути меншою. Проте ця помилка реально не впливає на сутність отриманих результатів – описані в роботі ефекти зсуву елементів спектра, безумовно, мають місце, їх реєстрація та інтерпретація в цілому коректна.

4. На рис.3.25, 3.26 (стор.84,85 дисертації) бажано було б, для наочного порівняння внеску нанотрубок на зсув спектральних параметрів, навести також і результати для аналогічних умов з тією самою матрицею, але без нанотрубок.

5. Формулювання висновків роботи та пунктів новизни виглядають дещо розтягнутими. Хоча вони не викликають заперечень по суті, бажано було б більш чітко виокремити найбільш важливі моменти.

Ці зауваження, безумовно, не є істотними і не знижують загальну високу оцінку роботи.

Дисертація В.С.Петришака виконана на високому науковому і науково-технічному рівні, основні результати є новими, висновки – обгрунтованими, вони мають істотне значення як з точки зору перспектив розвитку твердотільної електроніки, так і з точки зору розвитку фізичних основ створення нових матеріалів для електроніки. Розроблені в дисертації нові оптичні сенсори мають чітку перспективу їх практичного застосування.

Результати роботи можуть бути використані як в установах і підприємствах, де розробляють і виготовляють оптичні сенсори, так і в лабораторіях, що проводять дослідження та конкретні розробки рідкокристалічних матеріалів, наноматеріалів та пристроїв на їх основі (Інститут сцинтиляційних матеріалів НАН України, м.Харків, відділення хімії функціональних матеріалів ДНУ НТК «Інститут монокристалів», м.Харків, Інститут фізики НАН України, м.Київ, Інститут біологічної хімії НАН України тощо).

Практичне значення дисертації полягає, зокрема, і в тому, що запропонована автором методика експрес-аналізу спектральної чутливості оптоелектронних сенсорів на триканальних RGB-світлодіодах та фотоперетворювачах може бути застосована не тільки для детектування шкідливих газів, але також і в низці інших приладів – для детектування біологічно активного ультрафіолету, іонізуючих випромінювань тощо, де природним кроком може бути використання аналогічного принципу реєстрації та обробки сигналів.

Дисертація В.С.Петришака «Розроблення високочутливих оптичних сенсорів шкідливих газів (SO₂, NO₂ та CO₂) на основі рідкокристалічних речовин, допованих вуглецевими нанотрубками» в сукупності вирішують важливу задачу сучасної твердотільної електроніки – створення оптичних сенсорів шкідливих газів в атмосфері на основі нового класу композитних матеріалів – дисперсій вуглецевих нанотрбок в рідких кристалах. Автореферат адекватно відображає зміст дисертації, ознак плагіату не виявлено. Дисертація повністю задовольняє вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Кабінетом Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, із змінами, внесеними згідно із Постановами КМ № 656 від 19.08.2015 р. та № 1159 від 30.12.2015 р. які висуваються до кандидатських дисертацій. Її автор – Петришак Василь Степанович – безумовно, заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук зі спеціальності 05.27.01 – твердотільна електроніка.

Офіційний опонент

Л.М.Лисецький

доктор фізико-математичних наук,
професор,
провідний науковий співробітник
відділу молекулярних і гетероструктурованих
матеріалів Інституту скінтіляційних
матеріалів НАН України

Підпис Л.М.Лисецького засвідчую:

Вчений секретар ІСМА НАН України
к.т.н.

Ю.М.Дацько